1

DECRETO Nº. 4.711

DE 09 DE JULHO DE 2024.

“Determina abertura de crédito suplementar no

Orçamento do corrente exercício de 2024,

utilizando, entre outros, parte do valor do

Superávit Financeiro de 2023 e parte do Excesso de

Arrecadação corrente, ambos apurados por fonte

específica de recursos, para atender suas

necessidades e dá outras providências.”

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 5.031, de 18 de junho de 2024;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento vigente no valor

de R$ 1.327.751,93 (um milhão trezentos e vinte e sete mil setecentos e cinquenta e um reais e noventa e

três centavos) para atender aos seguintes programas:

 Ficha 0000431 Dotação 02007001.1236100092.092.33903000000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.092 - Aquisição e Manutenção de Equipamentos e Materiais Didático/Pedagógicos Para Desenvolvimento do
Ens.
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE
 Valor R$ 86.650,80

 Ficha 0000466 Dotação 02007001.1236500092.096.33903000000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.096 - Aquis. e Manut. de Equip. e Materiais Didático / Pedagógicos Para Desenv. do Ensino Infantil
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE
 Valor R$ 236.123,43

 Ficha 0000466 Dotação 02007001.1236500092.096.33903000000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Função 12 - EDUCAÇÃO

PUBLICADO

Extrema, 09 / 07 / 2024

2

 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.096 - Aquis. e Manut. de Equip. e Materiais Didático / Pedagógicos Para Desenv. do Ensino Infantil
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 25690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE
 Valor R$ 327.106,77

 Ficha 0000479 Dotação 02007001.1236500092.099.33903000000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.099 - Aquisição e Manut. de Equip. e Materiais Didático / Pedagógicos Para Desenv. da Pré-Escola
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 15690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE
 Valor R$ 4.332,54

 Ficha 0000691 Dotação 02008002.1030100072.138.33903900000
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 Função 10 - SAÚDE
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE
 Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
 Valor R$ 106.925,84

 Ficha 0000793 Dotação 02009001.0824300082.148.33903900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.148 - Fundo da Infância e Adolescência - FIA
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte 27590000000 - Recursos Vinculados a Fundos - (Outros)
 Valor R$ 16.500,00

 Ficha 0000878 Dotação 02009002.0824400082.163.31900400000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.163 - Gestão do Bolsa Família PBF
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 Valor R$ 40.000,00

 Ficha 0000891 Dotação 02009002.0824400082.164.31901100000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte 16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
 Valor R$ 92.460,80

 Ficha 0000903 Dotação 02009002.0824400082.165.31900400000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.165 - Proteção Social Especial Média Complexidade
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 Valor R$ 30.000,00

 Ficha 0000918 Dotação 02009002.0824400082.167.31900400000

3

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.167 - Proteção Social Básica
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte 26600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 Valor R$ 11.651,75

 Ficha 0000957 Dotação 02009004.1648200112.172.45906600000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 004 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
 Função 16 - HABITAÇÃO
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA
 Programa 0011 - EXTREMA EM CRESCIMENTO E MOVIMENTO
 Projeto 2.172 - Cesta de Material e Viabilização de Saneamento Básico
 Elemento 45906600000 - CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
 Fonte 28990000000 - Outros Recursos Vinculados - (Outros)
 Valor R$ 376.000,00

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar disposto

no Artigo 1º deste Decreto, será utilizado: o valor de R$ 327.106,77 (trezentos e vinte e sete mil cento e

seis reais e setenta e sete centavos) proveniente de parte do Superávit Financeiro apurado na Fonte:

25690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE; o valor de R$ 106.925,84 (cento e seis

mil novecentos e vinte e cinco reais e oitenta e quatro centavos) proveniente de parte do Superávit

Financeiro apurado na Fonte: 26210000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS

provenientes do Governo Estadual; o valor de R$ 11.651,75 (onze mil seiscentos e cinquenta e um reais

e setenta e cinco centavos) proveniente de parte do Superávit Financeiro apurado na Fonte: 26600000000

- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS; o valor de R$

16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais) proveniente de parte do Superávit Financeiro apurado na

Fonte: 27590000000 - Recursos Vinculados a Fundos - (Outros); e, o valor de R$ 376.000,00

(trezentos e setenta e seis mil reais) proveniente de parte do Superávit Financeiro apurado na Fonte:

28990000000 - Outros Recursos Vinculados - (Outros), ambos, conforme constatado no Balanço

Patrimonial do exercício de 2023, nos termos do art. 43, § 1º inciso I e §2º da Lei Federal nº 4.320/64; O

valor de R$ 212.953,27 (duzentos e doze mil novecentos e cinquenta e três reais e vinte e sete centavos)

proveniente do Excesso de Arrecadação apurado na Fonte: 15690000000 - Outras Transferências de

Recursos do FNDE, conforme apurado no Balanço Orçamentário deste exercício de 2024; e,

complementando, O valor de R$ 288.266,05 (duzentos e oitenta e oito mil duzentos e sessenta e seis reais

e cinco centavos) proveniente da anulação parcial do saldo das seguintes dotações:

 Ficha 0000433 Dotação 02007001.1236100092.092.44905200000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.092 - Aquisição e Manutenção de Equipamentos e Materiais Didático/Pedagógicos Para Desenvolvimento do
Ens.
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4

 Fonte  15690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE
 Valor R$ 9.000,00

 Ficha 0000450 Dotação 02007001.1236100092.094.44905200000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte  15690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE
 Valor R$ 79.823,34

 Ficha 0000462 Dotação 02007001.1236500092.095.33903000000
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 Função 12 - EDUCAÇÃO
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA
 Projeto 2.095 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos dos Centros de Educação Infantil
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte  15690000000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE
 Valor R$ 25.330,16

 Ficha 0000883 Dotação 02009002.0824400082.163.33903000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.163 - Gestão do Bolsa Família PBF
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte  16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 Valor R$ 12.000,00

 Ficha 0000884 Dotação 02009002.0824400082.163.33903200000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.163 - Gestão do Bolsa Família PBF
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 Fonte  16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 Valor R$ 28.000,00

 Ficha 0000890 Dotação 02009002.0824400082.164.31900400000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 Fonte  16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
 Valor R$ 35.000,00

 Ficha 0000895 Dotação 02009002.0824400082.164.33504300000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
 Fonte  16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
 Valor R$ 5.000,00

 Ficha 0000896 Dotação 02009002.0824400082.164.33900800000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

5

 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro
 Elemento 33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO
MILITAR
 Fonte  16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
 Valor R$ 2.050,00

 Ficha 0000897 Dotação 02009002.0824400082.164.33903000000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte  16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
 Valor R$ 10.260,80

 Ficha 0000898 Dotação 02009002.0824400082.164.33903200000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 Fonte  16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
 Valor R$ 18.150,00

 Ficha 0000899 Dotação 02009002.0824400082.164.33903600000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA
 Fonte  16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
 Valor R$ 8.000,00

 Ficha 0000900 Dotação 02009002.0824400082.164.33903900000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
 Fonte  16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
 Valor R$ 2.000,00

 Ficha 0000901 Dotação 02009002.0824400082.164.33904800000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro
 Elemento 33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
 Fonte  16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
 Valor R$ 5.000,00

 Ficha 0000902 Dotação 02009002.0824400082.164.44905200000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.164 - Piso Mineiro
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 Fonte  16610000000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

6

 Valor R$ 7.000,00

 Ficha 0000904 Dotação 02009002.0824400082.165.31901100000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.165 - Proteção Social Especial Média Complexidade
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte  16600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 Valor R$ 30.000,00

 Ficha 0000919 Dotação 02009002.0824400082.167.31901100000
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
 Programa 0008 - PROTEÇÃO PARA EXTREMA
 Projeto 2.167 - Proteção Social Básica
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 Fonte  26600000000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 Valor R$ 11.651,75

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em

vigor na data de sua publicação.

João Batista da Silva

- Prefeito Municipal -

		2024-07-09T18:07:44-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697